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Обозначения и сокращения

∙ R,C — множества вещественных и комплексных чисел, соответственно;
∙ R𝑛 — множество векторов размерности 𝑛 с вещественными компонентами;
∙ R𝑚×𝑛 — множество матриц размерности 𝑚× 𝑛 с вещественными компо-

нентами;
∙ Re 𝑠 — вещественная часть комплексного числа 𝑠;
∙ 𝑖 — мнимая единица;
∙ ·̄ — комплексное сопряжение;
∙ 𝐸 — единичная матрица;
∙ 𝐸𝑛 — единичная матрица размерности 𝑛× 𝑛;
∙ 0 — нулевая матрица или вектор;
∙ 0𝑚×𝑛 — нулевая матрица размерности 𝑚× 𝑛;
∙ 𝐴𝑇 — матрица, получаемая транспонированием матрицы 𝐴;
∙ 𝐴* — матрица, получаемая эрмитовым сопряжением матрицы 𝐴, 𝐴* = 𝐴𝑇 ;
∙ 𝐴−1 — матрица, обратная к матрице 𝐴;
∙ det𝐴 — определитель матрицы 𝐴;
∙ 𝑀 ⊗𝑁 — произведение Кронекера матриц 𝑀 и 𝑁 ;
∙ 𝑀 ⊕𝑁 — сумма Кронекера матриц 𝑀 и 𝑁 ;
∙ vect𝑋 — векторизация матрицы 𝑋;
∙ sp{𝑣1, . . . , 𝑣𝑘} — линейная оболочка векторов 𝑣1, . . . , 𝑣𝑘;
∙ 𝜆𝑚𝑖𝑛(𝑊 ) — минимальное собственное число симметрической матрицы 𝑊 ;
∙ ‖𝑥‖ — евклидова норма вектора;
∙ ‖𝐴‖ — операторная норма матрицы;
∙ ‖𝜙‖ℎ — равномерная норма ограниченной функции, заданной на [−ℎ, 0];
∙ V𝑓 — вариация функции;
∙ res𝑠0 𝑓(𝑠) — вычет комплекснозначной функции 𝑓(𝑠) в точке 𝑠0;
∙ 𝑓 ′(+0), 𝑓 ′(−0) — правая и левая производная функции 𝑓 в точке 𝑡 = 0,

соответственно;
∙ 𝑓 (𝑘)(𝑡) — 𝑘-тая производная функции 𝑓 ;
∙ 𝐶(𝑋, 𝑌 ) — пространство непрерывных функций из 𝑋 в 𝑌 ;
∙ 𝑃𝐶([𝑎, 𝑏], 𝑌 ) — пространство кусочно-непрерывных функций, отображаю-

щих отрезок [𝑎, 𝑏] в множество 𝑌 ;
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∙ 𝐵𝑉 ([𝑎, 𝑏], 𝑌 ) — пространство функций ограниченной вариации, отобража-
ющих отрезок [𝑎, 𝑏] в множество 𝑌 ;

∙ 𝑁𝐵𝑉 ([𝑎, 𝑏], 𝑌 ) — пространство нормализованных функций ограниченной
вариации, отображающих отрезок [𝑎, 𝑏] в множество 𝑌 ;

∙ 𝜌→ — сходимость по метрике 𝜌;
∙ *
⇀ — слабая-* сходимость;

∙ 𝑥̇(𝑡) — производная решения системы 𝑥 в момент 𝑡;
∙ 𝑥(𝑡, 𝜙) — решение системы, соответствующее начальной функции 𝜙;
∙ 𝑥𝑡 — состояние системы в момент 𝑡, 𝑥𝑡 : 𝜃 ↦→ 𝑥(𝑡+ 𝜃), 𝜃 ∈ [−ℎ, 0].
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Введение

Математическое модели систем самой разнообразной природы, например,
процессов и явлений, возникающих в механике, биологии, химии, экономике
и других дисциплинах, зачастую описываются зависимостями скоростей из-
менений одних величин от других величин. Математическим инструментом,
описывающим скорость изменения какой-либо величины, является производная,
а значит такие зависимости естественным образом выражаются или обыкно-
венными дифференциальными уравнениями, или же уравнениями в частных
производных.

При более детальном исследовании тех или иных процессов, однако, ока-
зывается, что недостаточно ограничиться рассмотрением моделей, где будущее
состояние системы зависит только от текущего, и не зависит от ее прошлого. Бо-
лее того, в некоторых системах исключить зависимость от прошлого оказывается
принципиально невозможным. Например в управляемых системах с обратной
связью между моментом измерения регулируемой величины до момента опреде-
ления сигнала управления проходит некоторое время. Возникает запаздывание,
игнорирование которого, как отмечает N. Minorsky [58], может привести к неже-
лательным колебаниям в системе. В эпидемиологических модели, рассмотренной
K. L. Cooke [21], роль запаздывания играет инкубационный период — отрезок
времени от момента заражения до проявления симптомов болезни. В популя-
ционных моделях идеи, связанные с запаздыванием, восходят еще к работам
V. Volterra о системах типа «хищник — жертва» [68], а в статье M. S. Bartlett [19]
запаздывание используется для моделирования возрастной структуры попу-
ляции. Уравнение с запаздыванием, описывающее модель ядерного реактора,
является предметом статьи J. A.Nohel [61], а N. MacDonald [56] исследует роль
запаздывания при моделировании роста одноклеточных организмов в хемостате.

Вышеприведенные примеры — это лишь немногие из многочисленных ста-
тей, посвященных моделям процессов, в которых присутствует запаздывание. По
мере возникновения все большего и большего числа работ, исследующих системы
и уравнения с запаздыванием, стала очевидной необходимость построения общей
теории таких систем. Подобным исследованиям посвящены многие книги: от
первых работ А. Д. Мышкиса [7], Л. Э. Эльсгольца, С. Б. Норкина [9], В. И. Зу-
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бова [4], R. Bellman, K. L. Cooke [20], использующих более непосредственный
подход к исследованию систем с запаздыванием, до более поздних монографий
J. K Hale, S. M. Verduyn Lunel [39] и O. Diekman, S. A. van Gils, S. M. Verduyn
Lunel, H. O. Walther [23], излагающих теорию систем с запаздыванием в бо-
лее современном, абстрактном виде с привлечением методов функционального
анализа.

Во многих приложениях важную роль играют предельные свойства реше-
ний. Долгосрочное прогнозирование поведения процессов и явлений имеет смысл
лишь тогда, когда малые отклонения или погрешности в начальных данных не
приводят к существенным изменениям в функционировании систем. Подобные
вопросы, являющиеся предметом теории устойчивости, глубоко исследованы для
систем обыкновенных дифференциальных уравнений. Один из наиболее выдаю-
щихся результатов в этом направлении принадлежит А. М. Ляпунову, который
в своей знаменитой диссертации «Общая задача об устойчивости движения» [6]
предложил метод, позволяющий оценить поведение решений системы с помощью
некоторой вспомогательной функции, получившей название функции Ляпунова.

Однако построение аналогичной теории для систем с запаздыванием ока-
зывается весьма не тривиальным. Наиболее существенным отличием между
системами с запаздываниями и системами без запаздываний оказывается про-
странство состояний. Для обыкновенных дифференциальных уравнений состоя-
нием является конечномерный вектор, а для систем с запаздыванием — функция,
представляющая собой элемент некоторого бесконечномерного пространства.
Обобщение теории Ляпунова на системы с запаздыванием получило развитие в
двух основных направлениях. Один подход принадлежит Н. Н. Красовскому [5],
который предложил вместо скалярных функций Ляпунова применять функцио-
налы, используя тем самым истинное состояние системы — целый сегмент ее
траектории. Почти одновременно появился и другой подход, принадлежащий
Б. С. Разумихину [8], согласно которому можно сохранить скалярные функции
Ляпунова, исследуя их значения на некотором подмножестве, удовлетворяю-
щем специальному ограничению, получившему название условия Разумихина.
Изложению современного состояния теории устойчивости для систем с запаз-
дыванием посвящены монографии V. B. Kolmanovskii, V. R. Nosov [54] и K. Gu,
V. L. Kharitonov, J. Chen [37].
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Для линейных стационарных систем обыкновенных дифференциальных
уравнений известен следующий классический критерий устойчивости Ляпу-
нова: система устойчива тогда и только тогда, когда найдется положительно-
определенная квадратичная форма, производная которой вдоль решений си-
стемы есть отрицательно-определенная квадратичная форма. Обобщение этого
критерия на линейные стационарные системы с запаздыванием было предметом
активных исследований, осуществленных в последние десятилетия. И вот если
подход Б. С. Разумихина здесь оказался принципиально не применим (он дает
лишь достаточные условия устойчивости), то метод функционалов Ляпунова—
Красовского хорошо зарекомендовал себя.

Существует два основных способа использования метода функционалов
Ляпунова—Красовского. С одной стороны, можно сначала выбрать функционал
некоторого общего вида, заведомо являющийся положительно-определенным,
продифференцировать его в силу решений системы и выявить условия от-
рицательной определенности производной. Этим способом можно получить
множество различных достаточных для устойчивости условий, имеющих вид
линейных матричных неравенств. Многочисленные примеры условий такого
вида содержатся, например, в монографии S.-I. Niculescu [60]. С другой сто-
роны, можно сначала выбрать вид производной функционала, а затем найти
функционал, производная которого вдоль решений будет совпадать с заданной.
Зачастую функционалы полученные таким образом оказываются значительно
более сложной структуры и существенную трудность представляет проверка их
на положительную определенность.

Отметим, что использование классического критерия Ляпунова имеет три
составных части. Во-первых, по заданной производной в виде квадратичной
формы нужно найти восстановить функцию Ляпунова. Оказывается, что и эта
функция Ляпунова также имеет вид квадратичной формы. Во-вторых, ока-
зывается, что матрицы этих двух квадратичных форм связаны между собой
матричным уравнением Ляпунова, которое можно свести к системе линейных
алгебраических уравнений. В-третьих, остается проверить построенную квад-
ратичную форму на положительную определенность, что возможно сделать,
воспользовавшись критерием Сильвестра. Дальнейшее развитие теории для
систем с запаздыванием можно проследить по схожим трем основным направле-
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ниям.
Первая трудность, которую приходится преодолеть, состоит в построении

функционала по заданной производной. Основополагающей здесь является ра-
бота Ю. М. Репина [64], где для систем с одним запаздыванием рассматривается
квадратичный функционал достаточно общего вида, которым затем дифферен-
цируется и его производная приравнивается к заданной. Получается система
дифференциальных уравнений для матриц, определяющих искомый функцио-
нал. Хотя условия существования решения этой системы не были рассмотрены,
можно сказать, что статья опередила свое время и во многом предопреде-
лила дальнейшее развитие теории. Похожие результаты были получены и в
статье R. Datko [22], подошедшего к проблеме с абстрактной функционально-
аналитической стороны.

Следующей вехой в развитии теории становится работа E. F. Infante,
W. B. Castelan [44]. В ней впервые в явном виде отмечается, что для построения
функционала достаточно знания одной функциональной матрицы, и отмечаются
основные условия, которыми она определяется. В дальнейшем эта матрица
получит название матрицы Ляпунова, хотя условия, приведенные в статье [44] и
отличаются от современного ее определения. Можно провести параллель меж-
ду нахождением матрицы Ляпунова для систем с запаздыванием и решением
матричного уравнения Ляпунова для систем обыкновенных дифференциальных
уравнений. Поэтому, вопросы, связанные с ее нахождением и с проблемой ее
существования и единственности, занимают ключевую роль для второго пункта
намеченной выше программы.

Большим шагом в развитии теории стала статья W. Huang [41]. В ней
рассматриваются системы общего вида, правые части которых описываются ин-
тегралом Стилтьеса с ядром в виде матрицы из функций ограниченной вариации.
Условия, определяющие матрицу Ляпунова, впервые даются в современном виде,
и доказывается, что достаточным условием ее существования является отсут-
ствие у системы собственных чисел, расположенных симметрично относительно
нуля комплексной плоскости. Следует отметить, что точно такое же по форме
условие для систем линейных обыкновенных дифференциальных уравнений
является критерием единственности решения матричного уравнения Ляпунова.
В дальнейшем это условие станет известно как условие Ляпунова. В работе [41]
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также впервые в современной форме выписывается в явном виде функционал,
имеющий в качестве производной вдоль решений системы квадратичную форму.
Доказывается и положительная определенность этого функционала в случае
экспоненциальной устойчивости, хотя, к сожалению полученная автором оценка
на функционал снизу оказалась лишь локальной и кубической.

Некоторое время спустя А. П. Жабко будет построен пример [51], демон-
стрирующий, что подобный функционал в принципе не допускает квадратичную
оценку снизу. В статье В. Л. Харитонова и А. П. Жабко [46] предлагается моди-
фицированный функционал. В его производную вдоль решений добавляются
квадратичные слагаемые использующие полное состояние системы. Вследствие
этого новые функционалы приобретают название функционалов полного типа.
Они допускают квадратичную оценку как сверху, так, для экспоненциально
устойчивых систем, и снизу. Тем самым доказывается, что теорема Красовско-
го [5], дающая для систем с запаздыванием достаточное условие экспоненциаль-
ной устойчивости, для линейных стационарных систем является и необходимым
условием. Таким образом можно говорить о полноценном обобщении критерия
Ляпунова на системы с запаздыванием.

Разобравшись с построением функционалов, основным направлением даль-
нейших исследований становятся матрицы Ляпунова. Статья В. Л. Харитоно-
ва [50] дополняет раннюю работу W. Huang [41], устанавливая, что условие
Ляпунова является не только достаточным, но и необходимым условием суще-
ствования и единственности матриц Ляпунова. Многие работы посвящаются
нахождению матриц Ляпунова для различных классов систем с запаздыванием.
Основой всех дальнейших исследований становится работа V. L. Kharitonov,
E. Plischke [49], в которой впервые в законченным виде излагается способ на-
хождения матриц Ляпунова для систем с одним запаздыванием. Этот метод
обобщается на системы с несколькими соизмеримыми запаздываниями в ста-
тье H. Garcia-Lozano, V. L. Kharitonov [34] и на системы с распределенным
запаздыванием и экспоненциальным ядром в статье В. Л. Харитонова [48]. От-
метим, что метод из статьи [48] оказывается не полон, в статье M. Abu-Khalaf,
S. Gumussoy [14] рассматривается пример, в котором этот метод не позволяет най-
ти матрицу Ляпунова, хотя условие Ляпунова и выполнено. Одна из возможных
модификаций метода была предложена теми же авторами в работе [38].
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Стоит сказать, что системы с распределенным запаздыванием и экспо-
ненциальным ядром оказываются важны для теории управления. Ранее уже
отмечалось, что запаздывание в управлении для систем с обратной связью
практически неизбежно. В статье A. Z. Manitius, A. W. Olbrot [57] для линейных
систем с запаздыванием в управлении был предложен способ стабилизации таких
систем по обратной связи. Рассматриваемое там управление типа «предиктор»
содержит интегральный член, в котором присутствует матричная экспонента.
Однако, как было установлено в статье K. Engelborghs, M. Dambrine, D. Roose [30],
реализация такого управления оказывается сложна на практике, поэтому в ра-
боте S. Mondié, W. Michiels [59] был предложен динамический закон управления.
Замыкание системы этим динамическим регулятором приводит к системе с
распределенным запаздыванием и экспоненциальным ядром.

Статья S. Gumussoy, M. Abu-Khalaf [38] интересна еще и с той стороны,
что там выносится на обсуждение вопрос исследования устойчивости систем
с распределенным запаздыванием и нахождения их матриц Ляпунова путем
сведения их к системам с одним запаздыванием. Подобные идеи не новы и
поднимались ранее в работах E. I. Verriest [67], B. Ficak [31] и G. Ochoa, D. Melchor-
Aguilar, S.Mondié [63], хотя и не повергались систематическим исследованиям.

Все вышеприведенные работы рассматривают нахождение матриц Ляпу-
нова для конкретных классов систем. Хотя вопрос нахождения новых классов
систем, для которых это возможно, и представляет существенный исследователь-
ский интерес, ясно, что таким образом невозможно прийти к нахождению матриц
Ляпунова для линейных систем общего вида. Приходится обращаться к прибли-
женным методам. Статья H. Garcia-Lozano, V. L. Kharitonov [35] рассматривает
кусочно-линейные приближение, а в работах E. Huesca, S. Mondié, O. Santos [42]
и E. Jarlebring, J. Vanbiervliet, W. Michiels [45] предлагается полиномиальная

[…]

the boundary value problem for the extended system with one delay turns out to
be of greater dimension than the boundary value problem for the nominal system.
Moreover, it was shown that in some cases the extended system may not have a
Lyapunov matrix, even if the Lyapunov condition was satisfied for the nominal
system. It should also be noted that the transformation to the extended system in
some cases leads to the loss of the exponential stability property. All thing considered,
the computation of Lyapunov matrices by the conversion from the nominal system to
the extended system is not advisable due to higher computational costs and reduced
scope of application.

In the fourth chapter, linear systems with input delay were considered. Using
the transformation of the stabilizing control to a dynamic control law and the method
of Lyapunov–Krasovskii functionals, a functional of complete type was constructed.
It was shown that this functional can be applied to the stability analysis of the closed-
loop system. Using the constructed functional, exponential estimates of solutions
were obtained.

In the fifth chapter, a new class of systems was presented for which it is possible
to find Lyapunov matrices constructively, namely, systems with distributed delay
and piecewise-constant kernel. It was shown that for such systems it is possible to
construct a theory that completely mirrors the well-known results for systems with
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one delay. It is shown that the uniqueness of the Lyapunov matrices is equivalent to
the uniqueness of solutions to the new auxiliary boundary value problem.

In the sixth chapter, the issue of finding Lyapunov matrices for a general class
of time-invariant systems with bounded delay was considered. The right-hand sides
of such systems can be represented by the Stieltjes integral. It was shown that
under some rather weak assumptions the convergence of the kernels of the right-hand
sides implies the convergence of the corresponding Lyapunov matrices. Thus, the
previous results in this direction were extended to a much larger class of systems,
and it was shown that it is not necessary to assume exponential stability of systems
under consideration. The result that was obtained can serve as the basis for various
numerical methods for finding Lyapunov matrices.

Thus, the class of time-delay systems for which it is possible to constructively
use the method of Lyapunov– Krasovskii functionals has been significantly expanded.
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Appendix A. Software implementation of

computation of Lyapunov matrices for systems with

exponential kernel in MATLAB

1 function [T, Uv ] = Lmatrix_exp (A0 , A1 , B, A, e0 , h , W)
2 n = s ize (A0 , 1) ;
3 m = s ize (A, 1) ;
4 n i = 1 : n ;
5 n2 i = 1 : n^2;
6 d = (2 ∗ m + 2) ∗ n ^ 2 ;
7
8 eh = expm(−A ∗ h) ∗ e0 ;
9

10 xA0 = kron (A0 ’ , eye (n) ) ;
11 A0x = kron (eye (n) , A0 ’ ) ;
12 xA1 = kron (A1 ’ , eye (n) ) ;
13 A1x = kron (eye (n) , A1 ’ ) ;
14 xB = zeros (n ∗ f l i p l r ( s ize (B) ) ) ;
15 Bx = zeros ( s ize (xB) ) ;
16 f o r i = 0 : m − 1
17 s = i ∗ n ;
18 t = s ∗ n ;
19 xB ( : , t + n2i ) = kron (B( s + ni , : ) ’ , eye (n) ) ;
20 Bx ( : , t + n2i ) = kron (eye (n) , B( s + ni , : ) ’ ) ;
21 end
22
23 L = [ xA0 , xA1 , xB , zeros (n^2 , m ∗ n^2) ;
24 −A1x , −A0x , zeros (n^2 , m ∗ n^2) , −Bx ;
25 kron ( e0 , eye (n^2) ) , −kron ( eh , eye (n^2) ) , −kron (A, eye (n^2) ) , zeros (m ∗ n^2 , m ∗ n^2) ;
26 kron ( eh , eye (n^2) ) , −kron ( e0 , eye (n^2) ) , zeros (m ∗ n^2 , m ∗ n^2) , kron (A, eye (n^2) ) ] ;
27
28 E = [ zeros (n^2) , eye (n^2) , zeros (n^2 , m ∗ n^2) , zeros (n^2 , m ∗ n^2) ] ;
29 I1 = [ eye (m∗n^2) , zeros (m∗n^2 , m∗d) ] ∗ expm(−[zeros (m∗n^2) , −kron (eye (m) , E) ; zeros (m∗d , m∗n^2) ,

kron (A, eye (d) ) − kron (eye (m) , L) ] ) ∗ [ zeros (m∗n^2 , d) ; kron ( e0 , eye (d) ) ] ;
30 I2 = [ eye (m∗n^2) , zeros (m∗n^2 , m∗d) ] ∗ expm( [ zeros (m∗n^2) , kron (eye (m) , E) ; zeros (m∗d , m∗n^2) ,

kron (A, eye (d) ) + kron (eye (m) , L) ] ) ∗ [ zeros (m∗n^2 , d) ; kron ( eh , eye (d) ) ] ;
31
32 M = [ eye (n^2) , zeros (n^2) , zeros (n^2 , m ∗ n^2) , zeros (n^2 , m ∗ n^2) ;
33 [ zeros (m ∗ n^2 , n^2) , zeros (m ∗ n^2 , n^2) , zeros (m ∗ n^2) , eye (m ∗ n^2) ] − I1 ;
34 [ zeros (m ∗ n^2 , n^2) , zeros (m ∗ n^2 , n^2) , eye (m ∗ n^2) , zeros (m ∗ n^2) ] − I2 ;
35 xA0 , xA1 , xB , zeros (n^2 , m ∗ n^2) ] ;
36 N = [ zeros (n^2) , −eye (n^2) , zeros (n^2 , m ∗ n^2) , zeros (n^2 , m ∗ n^2) ;
37 zeros (m ∗ n^2 , d) ;
38 zeros (m ∗ n^2 , d) ;
39 A1x , A0x , zeros (n^2 , m ∗ n^2) , Bx ] ;
40 X = M + N ∗ expm(L ∗ h) ;
41 w = −[zeros ( (2 ∗ m + 1) ∗ n^2 , 1) ; W( : ) ] ;
42 U0 = l i n s o l v e (X, w) ;
43 T = 0 : 0 .01 : h ;
44 Uv = zeros (n ^ 2 , s ize (T, 2) ) ;
45 f o r i = 1 : s ize (T, 2)
46 Uv ( : , i ) = [ eye (n^2) , zeros (n^2 , (2 ∗ m + 1) ∗ n^2) ] ∗ expm(L ∗ T( i ) ) ∗ U0 ;
47 end
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Appendix B. Software implementation of

computation of Lyapunov matrices for systems with

piecewise-constant kernel in MATLAB

1 function [T, Uv ] = Lmatrix_pc (A, C, m, r , W)
2 n = s ize (A, 2) ;
3 n i = 1 : n ;
4 n2 i = 1 : n^2;
5
6 d = (4 ∗ m − 1) ∗ n ^ 2 ;
7
8 Ac = zeros (n ∗ f l i p l r ( s ize (A) ) ) ;
9 Af = zeros ( s ize (Ac) ) ;

10 da = s ize (Ac , 2) ;
11 dai = 1 : da ;
12 Cc = zeros (n ∗ f l i p l r ( s ize (C) ) ) ;
13 Cf = zeros ( s ize (Cc) ) ;
14 dc = s ize (Cc , 2) ;
15 dc i = 1 : dc ;
16 f o r i = 0 : m − 1
17 s = i ∗ n ;
18 t = s ∗ n ;
19 Ac ( : , t + n2i ) = kron (A( s + ni , : ) ’ , eye (n) ) ;
20 Cc ( : , t + n2i ) = kron (C( s + ni , : ) ’ , eye (n) ) ;
21 Af ( : , end − ( t + n^2) + n2i ) = kron (eye (n) , A( s + ni , : ) ’ ) ;
22 Cf ( : , end − ( t + n^2) + n2i ) = kron (eye (n) , C( s + ni , : ) ’ ) ;
23 end
24 s = s + n ; t = t + n ^ 2 ;
25 Ac ( : , t + n2i ) = kron (A( s + ni , : ) ’ , eye (n) ) ;
26 Af ( : , n2 i ) = kron (eye (n) , A( s + ni , : ) ’ ) ;
27
28 AA = zeros (2 ∗ dc ) ;
29 CC = zeros (2 ∗ dc , 2 ∗ dc − n ^ 2) ;
30 f o r i = 0 : m − 1
31 t = i ∗ n ^ 2 ;
32 AA( t + n2i , t + dai ) = Ac ;
33 CC( t + n2i , t + dc i ) = Cc ;
34 AA( t + dc + n2i , t + dai ) = −Af ;
35 CC( t + dc + n2i , t + dc i ) = −Cf ;
36 end
37 I I = eye ( f l i p l r ( s ize (CC) ) ) ;
38 I I ( : , n^2 + 1 : end ) = I I ( : , n^2 + 1 : end ) − eye ( s ize ( I I , 1) ) ;
39 L = [AA, CC; I I , zeros ( s ize (CC, 2) ) ] ;
40
41 M = zeros (d) ;
42 t = (2 ∗ m − 1) ∗ n ^ 2 ;
43 M(1 : t , 1 : t ) = eye ( t ) ;
44 M( t + 1 : 2 ∗ t − n ^ 2 , t + n ^ 2 + 1 : 2 ∗ t ) = eye ( t − n ^ 2) ;
45 M( end − 2 ∗ n ^ 2 + n2i , (3 ∗ m − 1) ∗ n ^ 2 + n2i ) = eye (n ^ 2) ;
46 M( end − n ^ 2 + n2i , (m − 1) ∗ n ^ 2 + dai ) = Ac ;
47 M( end − n ^ 2 + n2i , (3 ∗ m − 1) ∗ n ^ 2 + dc i ) = Cc ;
48 Nt = zeros (d , n^2) ;
49 Nt( end − 2 ∗ n ^ 2 + n2i , : ) = −eye (n ^ 2) ;
50 eNt = zeros (n ^ 2 , d) ;
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51 eNt ( : , m ∗ n ^ 2 + n2i ) = eye (n ^ 2) ;
52 N = zeros (d) ;
53 N(1 : end − 2 ∗ n ^ 2 , n ^ 2 + 1 : end ) = −M(1 : end − 2 ∗ n ^ 2 , 1 : end − n ^ 2) ;
54 N( end − n ^ 2 + n2i , da i ) = Af ;
55 N( end − n ^ 2 + n2i , 2 ∗ m ∗ n ^ 2 + dc i ) = Cf ;
56
57 X = M + [ Nt , N] ∗ expm( r ∗ [ zeros (n ^ 2) , eNt ; zeros (d , n ^ 2) , L ] ) ∗ [ zeros (n ^ 2 , d) ; eye (d) ] ;
58
59 w = [ zeros (d − n ^ 2 , 1) ; reshape (W, n ^ 2 , 1) ] ;
60 yz0 = l i n s o l v e (X, −w) ;
61
62 T = 0 : 0 .01 : m ∗ r ;
63 Uv = zeros (n ^ 2 , s ize (T, 2) ) ;
64 f o r i = 1 : s ize (T, 2)
65 Uv ( : , i ) = reshape (U(T( i ) ) , n ^ 2 , 1) ;
66 end