## ОТЗЫВ

научного руководителя Жабко Алексея Петровича на диссертацию **Алисейко Алексея Николаевича** «Математические методы анализа и синтеза систем с запаздывающим аргументом», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности «2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика»

**Актуальность темы диссертации.** Многие математические модели динамических процессов и явлений, возникающих в физике, химии, технике, экономике, медицине и других дисциплинах описываются системами обыкновенных дифференциальных уравнений или уравнениями в частных производных. При более детальном исследовании оказывается, что недостаточно ограничиться рассмотрением моделей, в которых будущее состояние системы определяется текущим состоянием и не зависит от ее прошлого. Более того, в некоторых системах исключить зависимость от прошлого оказывается принципиально невозможным. Например, в управляемых системах с обратной связью между моментом измерения регулируемой величины и моментом выработки сигнала управления проходит некоторое время.

С середины 50-х годов прошлого столетия все большее и большее число работ посвящается исследованиям систем уравнений с последействием. С тех пор и по настоящее время интенсивно развивается общая теория дифференциально-разностных систем уравнений, методы качественного анализа свойств решений таких систем и построение численных схем реализации разработанных методов. В диссертационной работе А.Н. Алисейко рассматриваются новые классы систем с запаздыванием, для которых возможно точное нахождение матриц Ляпунова и построение теории, аналогичной известной теории для систем с одним запаздыванием. Далее в диссертации предлагается вариант распространения метода функционалов Ляпунова—Красовского на управляемые системы с запаздыванием и получение экспоненциальных оценок решений таких систем. Диссертационная работа завершается разработкой конструктивных методов нахождения матриц Ляпунова для систем с запаздыванием общего вида без ограничения на случай их экспоненциальной устойчивости. С учетом вышесказанного, тема диссертационного исследования является **актуальной**.

**Новизна полученных результатов.** В своей диссертационной работе А.Н. Алисейко для решения поставленных задач по анализу новых классов систем дифференциально-разностных уравнений использовал, а при необходимости модернизировал, адекватные методы, разработанные для систем с одним запаздыванием. В итоге были получены следующие новые результаты:

- конструктивный метод нахождения матриц Ляпунова для систем с распределенным запаздыванием и экспоненциальным ядром;
- подход к анализу устойчивости систем с распределенным запаздыванием путем их преобразования к системам с одним запаздыванием;

- построение функционалов Ляпунова—Красовского полного типа для систем с запаздыванием в управлении, и нахождение экспоненциальных оценок решений таких систем;
- конструктивный метод построения матриц Ляпунова для систем с кусочно-постоянным ядром;
- конструктивный метод приближенного вычисления матриц Ляпунова для произвольных линейных стационарных систем с запаздыванием.

**Достоверность полученных результатов.** Все результаты диссертации приведены в виде строгих математических утверждений и примеров, иллюстрирующих применение этих утверждений. Их достоверность и непротиворечивость гарантируется строгостью применяемых математических методов доказательств, совпадением полученных результатов с известными результатами во всех исследованных ранее частных случаях.

Результаты работы докладывались на научных конференциях: 47-я международная научная конференция аспирантов и студентов «Процессы управления и устойчивость» факультета ПМ-ПУ СПбГУ (Санкт-Петербург, 2016), «XIII Всероссийское совещание по проблемам управления (ВСПУ-2019)» (Москва, ИПУ РАН, 2019) и «15th IFAC Workshop on Time Delay Systems» (Синая, Румыния, 2019). Основные результаты диссертации были опубликованы в работах [1, 14–17]. Из них статья [1] опубликована в рецензируемом журнале из списка ВАК, а статьи [14–17] в иностранных журналах, входящих в наукометрические базы Scopus и Web of Science.

**Значимость для науки и практики полученных автором результатов.**

Теоретическая значимость результатов диссертации заключается в развитии метода функционалов Ляпунова—Красовского для нового класса дифференциально-разностных систем уравнений, построении нового класса систем, для которых возможно нахождение матрицы Ляпунова в конечном виде и распространении метода функционалов Ляпунова—Красовского на управляемые системы с запаздыванием.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что разработанные конструктивные методы и алгоритмы могут быть использованы при анализе динамических свойств биологических, механических, химических и др. процессов, а также любых управляемых систем с обратной связью.

**Оценка содержания и оформления диссертации.** Работа объемом 121 страница состоит из введения, шести глав, заключения, двух приложений, списка литературы из 68 наименований, 7 рисунков и 1 таблицы.

*Во введении обосновывается актуальность диссертационного исследования, выполнен подробный литературный обзор по теме исследования, сформулированы решаемые задачи и используемые методы. Далее приводится теоретическая и практическая значимость полученных результатов, а также описывается краткое содержание работы.*

*В первой главе диссертационной работы приводится краткая сводка известных результатов, используемых в последующих главах. В параграфах 1.1 и 1.2 вводятся основные понятия для линейных систем с запаздыванием, в параграфе 1.3 излагается*

метод функционалов Ляпунова—Красовского полного типа, а в параграфе 1.4 вводится понятие матрицы Ляпунова. В параграфе 1.5 приводится обзор методов нахождения матриц Ляпунова для систем с одним запаздыванием, а в параграфе 1.6 даются определение и основные свойства произведения и суммы Кронекера.

Вторая глава диссертации посвящена проблеме нахождения матриц Ляпунова для систем с распределенным запаздыванием и экспоненциальным ядром. Для подобных систем в параграфе 2.2 предлагаются новые граничные условия для вспомогательной системы линейных дифференциальных уравнений без запаздывания, которая может быть использована для определения матрицы Ляпунова. В параграфе 2.3 описывается конструктивный способ решения вспомогательной граничной задачи, а в параграфе 2.4 доказывается, что существование и единственность матрицы Ляпунова равносильна существованию и единственности решения данной граничной задачи. Эти результаты иллюстрируются в параграфе 2.5.

В третьей главе рассматривается подход к нахождению матриц Ляпунова для систем с распределенным запаздыванием и экспоненциальным ядром путем введения дополнительных переменных и трансформации их в системы большей размерности с одним запаздыванием. В параграфе 3.1 выводятся соотношения между решениями, характеристическими функциями и фундаментальными матрицами исходной и расширенной систем. Исследованию связи между матрицами Ляпунова двух систем посвящен параграф 3.2. В параграфах 3.3 и 3.4 исследуются дополнительные свойства, возникающие при предположении о выполнении условия Ляпунова и при наличии экспоненциальной устойчивости, соответственно. В параграфе 3.5 приводятся примеры систем, которые допускают матрицу Ляпунова, но при этом для расширенной системы матрицы Ляпунова не существует.

Четвертая глава посвящена линейным управляемым системам с запаздыванием в управлении. В параграфе 4.1 предлагается функционал Ляпунова—Красовского для систем, замкнутых стабилизирующим управлением. В параграфе 4.2 эти функционалы используются для нахождения экспоненциальных оценок решений таких систем. Глава завершается иллюстрирующим примером в параграфе 4.3.

Пятая глава посвящена проблеме нахождения матриц Ляпунова для систем с распределенным запаздыванием и кусочно-постоянным ядром. В параграфе 5.2 рассматривается вспомогательная граничная задача, которая может быть использована для построения матрицы Ляпунова подобных систем. В параграфе 5.3 вопрос решения этой граничной задачи сводится к нахождению решения системы линейных алгебраических уравнений. Параграф 5.4 посвящен доказательству того, что граничная задача имеет единственное решение тогда и только тогда, когда существует единственная матрица Ляпунова. Завершает главу пример использования граничной задачи для нахождения критического значения запаздывания в параграфе 5.5.

В шестой главе ставится вопрос о непрерывной зависимости матриц Ляпунова от правых частей уравнений с запаздыванием. В параграфе 6.1 для описания правых частей

рассматриваемых систем вводится пространство нормализованных матричных функций ограниченной вариации и формулируется основная теорема о сходимости матриц Ляпунова при сходимости правых частей. Доказательство этого результата разбито на две части и приводится в параграфах 6.2 и 6.3. Вопрос непрерывной зависимости матриц Ляпунова от правых частей систем в зависимости от топологии на функциях ограниченной вариации обсуждается в параграфе 6.4. Последний параграф 6.5 иллюстрирует описываемый подход на примере.

В заключении сформулированы основные результаты диссертационной работы.

В приложении А приводится реализация алгоритма нахождения матриц Ляпунова для систем с распределенным запаздыванием и экспоненциальным ядром, описанных в главе 2. Реализация метода построения матриц Ляпунова для систем с распределенным запаздыванием и кусочно-постоянным ядром, представленных в главе 5, приведена в приложении Б.

Отметим, что оформление диссертационной работы полностью соответствует ГОСТу, изложение материала логически последовательно и ясно изложено, а каждая глава сопровождается иллюстративным примером.

По объему и актуальности выполненных исследований, новизне и практической значимости, количеству публикаций диссертация Алисейко Алексея Николаевича «Математические методы анализа и синтеза систем с запаздывающим аргументом» удовлетворяет требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821.1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель **Алисейко Алексей Николаевич** заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности «2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика». Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Заслуженный работник Высшей школы
Российской Федерации,
Почетный профессор Санкт-Петербургского
государственного университета,
доктор физико-математических наук,
профессор по кафедре теории управления,
профессор кафедры Теории управления,
заведующий кафедрой Теории управления СПбГУ

Жабко Алексей Петрович

18 октября 2022 г.

18.10.2022